
 
Администрация  

Новоандреевского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24  декабря 2024 года           № 171                        с. Новоандреевка 

 

О внесении изменений в постановление от 01.03.2017г. № 29  

«О создании и работе муниципальной комиссии по обследованию  

жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных  

домах, в которых проживают инвалиды, на территории муниципального  

образования Новоандреевское сельское поселение»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 09.07.2016 №649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 08.11.2016 №535 «О некоторых вопросах по координации 

мероприятий по приспособлению жилых помещений, занимаемых инвалидами и семьями, 

имеющими детей инвалидов, и используемых для их постоянного проживания, и общего 

имущества в многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с 

учетом потребностей инвалидов», а также Приказом Министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Крым от 18.11.2016 №397-А «Об установлении порядка создания и работы 

региональной и муниципальных комиссий по обследованию жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их 

приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов», в целях упорядочения деятельности  

 

Администрации Новоандреевского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести следующие изменения в Приложение №1 к постановлению администрации 

Новоандреевского сельского поселения от «01»марта 2017г. № 29: 

1.1.  Дополнить пункт 3.1 Раздела 3 Положения подпунктами: 

«е) утверждение изменений в план мероприятий по приспособлению жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды с 

учетом их потребностей и обеспечения условий доступности в них (далее – план мероприятий), а 

также в график обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах. В которых проживают инвалиды (далее - график обследования) в 

течении 1 (одного) рабочего дня с момента поступления ходатайства Филиала Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по 

республике Крым о проведении обследования жилья занимаемого участником специальной 

военной операции; 

ж) проведение обследования жилых помещений и общего имущества в многоквартирных 

домах , в которых проживают лица , указанные в абзацах втором и третьем подпункта «в» пункта 

2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 



Отечества» , в течении 3(трех) рабочих дней с даты внесения изменений в план мероприятий и 

график обследования;  

з) оформление и подписание всеми членами муниципальной комиссии акта обследования 

жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме , в котором проживает 

инвалид , в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида в отношении лиц , указанных в абзацах втором и третьем подпункта 

«в» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 3 апреля 2023 года № 232 «О создании 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники 

Отечества», в течении 10 рабочих дней с момента проведения обследования муниципальной 

комиссией.». 

2. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых помещений, входящих в состав 

муниципального жилищного фонда муниципального образования Новоандреевское сельское 

поселение,  а также частного жилищного фонда, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими 

детей-инвалидов, используемых для их постоянного проживания,  и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов на 2025 год. 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на информационном 

стенде администрации Новоандреевского сельского поселения (первый этаж здания 

администрации Новоандреевского сельского поселения, расположенного по адресу: 

Симферопольский р-н., с. Новоандреевка, ул. Победы 36), а также разместить его на официальном 

сайте Новоандреевского сельского поселения (новоандреевка.рф). 

 

 

Председатель  

Новоандреевского сельского совета –  

глава администрации 

Новоандреевского сельского поселения       В.Ю. Вайсбейн  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Новоандреевского сельского поселения  

от «24» декабря 2024г. № 171 

 

ПЛАН 

мероприятий по приспособлению жилых помещений, входящих в состав муниципального 

жилищного фонда муниципального образования Новоандреевское сельское поселение,  а 

также частного жилищного фонда, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-

инвалидов, используемых для их постоянного проживания,  и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых расположены указанные жилые помещения, с учетом 

потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов  

 

N 

п/п 
Мероприятие Срок исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

1 

Разработка и утверждение схемы 

(последовательности) проведения 

обследования жилых помещений, 

входящих в состав муниципального 

жилищного фонда, занимаемых 

инвалидами и семьями, имеющими 

детей-инвалидов, и используемых для 

их постоянного проживания (далее - 

жилые помещения инвалидов), и 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

расположены указанные жилые 

помещения (далее - многоквартирный 

дом, в котором проживает инвалид), в 

целях их приспособления с учетом 

потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности 

для инвалидов 

Февраль – март  2025 г. Комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

на территории 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское поселение.  

 

2 

Проведение визуального, 

технического осмотра жилого 

помещения инвалида, общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид (далее - 

осмотр), при необходимости 

проведение дополнительных 

обследований, испытаний несущих 

конструкций жилого здания; 

проведение беседы с гражданином, 

признанным инвалидом, 

проживающим в жилом помещении, в 

целях выявления конкретных 

потребностей этого гражданина в 

Апрель- июнь  

2025 г. 

Комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

на территории 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское поселение. 



отношении приспособления жилого 

помещения;  

оценка необходимости и возможности 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

3 

Оформление акта обследования 

жилого помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее акт обследования) 

В течение одного 

месяца с даты 

проведения осмотра 

Комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

на территории 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское поселение. 

4 

Обеспечение проведения проверки 

экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта 

многоквартирного дома (части дома), 

в котором проживает инвалид, в целях 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалида; 

оформление соответствующего 

решения (далее - решение об 

экономической целесообразности 

(нецелесообразности) реконструкции 

или капитального ремонта) 

В течение одного 

месяца с даты 

оформления акта 

обследования 

Комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

на территории 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское поселение. 

5 

Заключение о возможности 

(отсутствии возможности) 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

В течение одного 

месяца с даты 

оформления решения 

об экономической 

целесообразности 

(нецелесообразности) 

реконструкции или 

капитального ремонта 

Комиссия по 

обследованию жилых 

помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают инвалиды, 

на территории 

муниципального 

образования 

Новоандреевское 

сельское поселение. 



6 

Подготовка предложений о 

разработке соответствующих 

муниципальных программ 

муниципального образования 

Новоандреевское сельское поселение 

с конкретными мероприятиями по 

приспособлению жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, в целях их 

приспособления с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для 

инвалидов 

До 1 сентября 

 2025 г. 

Администрация 

Новоандреевского 

сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


